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Bëë̈i ë nhial de mïth ŋic thook juëc 
ku thook karou: kuɛɛr 
 
https://raisingchildren.net.au/newborns/connecting-communicating/bilingualism-
multilingualism/raising-bilingual-children-tips  

 

Anyooth riliic 

• Kuɛɛr karou atɔ̈ukï kuɛɛr ke muŋ de mïth ŋic thook karou ku thook juëc 

— raan tök — thoŋ tök, ku tThoŋë bɛ̈rë we kë ye yenne thoŋ baai 

• Kueer piɛɛth de piööc de mïth bïk thook ŋic thook cie Liŋlïth ee luɔi bii 

kɔc dap/dac aa jam në thook käkë ne keek në thaar thok ebɛ̈n. 

• Yïn dëë mɛnhdu kuɔny thook ŋic në thuëëc aa wek thuëëc wekë yen, 

ku lɔ në kä ye keek looi në baai yic ku kä ye ke looi eceŋ baai paandun. 

Biäkde biääk de bëëï ë nhial de mïth ŋic thook karou 

Naa ye yïïn wekë monydu/tiŋdu të ya wek jam e thook kɔ̈k cie Liŋlïth, ka dhilë piath bak 

mïthkun bɛ̈ɛ̈i nhial ëke ŋic ë thook käkë. Bëëi ë nhial de mïth ŋic thook karou ku thook juëc 

ade yic käpiɛthke. Cït nɔn tɔ̈u, adëë jam ku nhiëër tɔ̈ juak rot e kaam de mïth kɔc dhiëth 

keek ku kɔc raan e keek. 

 

Bëëi ë nhial de mïth ŋic thook karou ku thook juëc kuɛɛr ke paandun 

Kë bäk lɔc bäk ya looi aguɔkï mïthkun kuɔny bik thookkun ŋic bi ya jam në keek abi rot looi 

në tän tɔ̈u paandun. 

Raan tök-thuɔŋ tök 

Të ye yïn jam a thoŋ pei ku tiiŋdu ajam e thoŋ pei baai, ke cäp cɔl raan tök-thoŋ tök ke ye 

kueer bä wek mïthkun kuɔny bïk thook karou ŋic ku thook juëc tɛk däŋ abi luui keke week 

apiɛth. 

Cït nɔn tɔ̈u, të ye thoŋdu Liŋlïth ku tiiŋdu ku nɔn ee yen monydu ee jam e thoŋ de 

Mandarin, ye mïthku jääm e Thoŋë Liŋlïth ku bi tiiŋdu ku nɔn ee yen monydu keek jääm e 

thoŋ de Mandarin. 

Cäpë adëë luui apiɛth aya kekë thoŋ däŋ ku thook kɔ̈k cie Thoŋe Liŋlïth. Cit nɔn tɔ̈u, të 

ye yïn jam e thoŋ de Thipanic ku tiiŋdu ku nɔn ee yen monydu ee jam e thoŋ de Yitalian, ke 

raan ebɛ̈n e week apiɛth bii mïthkun aa jääm e thoŋde të tɔ̈u kek baai. Të ya wek jam e 

Aröŋ kekë 
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Kueer piɛɛth dëë yïn mïthku tɔ̈ ŋic thook kɔ̈k cie Thoŋ de Liŋlïth ee luɔi bii yïn keek aa jääm 

ee thook käkë, në run wëk ŋootkek ëke kor arët. 
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thoŋ de Liŋlïth wedhie aya, abäk lɔc nɔn bää wek keek aa jääm e thoŋ de Liŋlïth të ciɛk 

wek tɔ̈u de cie baai. Mïthkun abï thoŋ de Liŋlïth ŋic ɣönegäär ku të tɔ̈u kek ne kɔc kɔ̈k yiic 

akuötnɔm yic. 

Apiɛth aya bi ŋek thoŋ de ŋek ŋic ago cin raan bi nyin kuëël të jiɛɛm ŋek e thoŋde kekë 

mïthkun. 

Thoŋë bɛ̈rë we kë ye yenne thoŋ baai 

Të ye yïn wekë monydu ku nɔn ee yen tiiŋdu jam e thoŋë bɛ̈rë we tök thoŋdun, apiɛth bäk 

thoŋë looi ke yen ee thoŋ bii wek aa jam baai paandun. 

Cït nɔn tɔ̈u, tɛk däŋ wek bä paan de Yirak ku laki paan de Yithralia ku wek ee mïthkun jääm 

ne Thoŋ Aran baai paandun. Arabi ee thoŋdun ë bɛ̈rë yïïn. Mïthkun aya ayeki lɔ ɣönegäär 

ku yeki jam e Thoŋe Liŋlïth në mäthken ku kɔc piööc keek. 

Däŋ nyooth kënë aya ee të cä wek ë piŋ apiɛth wekë tiiŋdu ku nɔn ee yen monydu ku wek 

muk mïth ee piŋ apiɛth. Mïthkun abïk thoŋ de Ɣuthlan ŋic baai, ku Liŋlïth të ye kɔc juëc piŋ 

thïn. 

Thoŋë bar aye mïthkun piŋ, ku ye kek jam në yen arët yen thoŋ dhiëëthë(bɛ̈rë week thïn, 

në kë ye raan ebɛ̈n baai jam ne yen arët në thaat thok ebɛ̈n. 

 

Bëëï ë nhial de mïth ŋic thook karou ku thookk juëc: akɛ̈ɛ̈th 

Käkë kek ee akɛ̈ɛ̈th lëu bi ke tääu e luɔi yic në kueer bii yïn mïthku kuɔny bïk thook karou 

ku nɔn ee kek thook juëc ŋic. 

Pol ku thuëcthuɛ̈ɛ̈c 

• Ye kuen ku leŋ aleŋleeŋ në thoŋdun, ku ye mïth yɔ̈ɔ̈k bïk yï kuany cök. Ye käŋ lueel 

në kueer bii kek keek nhiaar kä ke dɔl! 

• Ye thuëëc ne thoŋdun, cït nɔn tɔ̈u thuëëc de yic piööc de thok, cït Yïn cä tïŋ, “Yɛn 

ee ŋa? ku kë bi tak. 

• Ye diɛt ket, ye cɔŋ/dier ku ye gut a thom në thoŋdu. Mïth anhiaarki lɔ̈ɔ̈r, ku thom gut 

yen ee kueer piɛɛth bi keek tɔ̈ tak käŋ. 

• Kɔɔr kä ke thiëëc ke wël cɔl keek app e thoŋë bɛ̈rë yïïn ku ye keek gäm mïthku. 

Loiloi ke akuötnɔm 

• Kɔɔr ɣööt ke gäär, ɣään ye ke mïth döt thïn ku nɔn ee yen tëde thook juëc kä bi 

mɛnhdu piɔ̈ɔ̈c e thoŋdu. 

• Ye thaar de thuëëc ŋuiir wekë mïthku ku ye jam në yen thoŋduön ë bɛ̈rë yïïn töŋë. 

Mïth abïk lɔ ke ke cii bɛ köör e jam bii kek jam në yïn e thoŋ däŋ cie Thoŋe Liŋlïth të le 

kek ëke dït. Apiɛth bäk ya jam në thoŋdun të piŋ mïthkun week të ciɛk kek käŋ aa dɔk 

nïïm në Thoŋe Liŋlïth. 
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• Ye rot guiir bä kɔc ee jam e thoŋdun lɔ neem. Të lëu en rot tëdu, nëm ee yïn paan 

ye kɔc jɔm e thoŋdun lɔ neem adëë mïthkun tɔ̈ nhiaar thoŋdun ku cieŋdun arët. 

• Lɔ ɣön de buɔ̈k ku den CD, DVD, ku buɔ̈k ke athuɔɔr, ku buɔ̈k ke aleŋ röŋ në run ke 

meth ku awareek kɔ̈k ne thoŋdun. 

• Kɔɔr të ye kɔc kä ke cieŋdunë bar looi thïn kä dɛ̈ɛ̈ keek looi wekë mɛnhdu etök ke bi 

kä ke paandun ŋic luɔi ee yen raan töŋden. Cït nɔn tɔ̈u, kööl cɔl Harmony Day në 

Penediäk yic në ruönic ebɛ̈n kë ye looi paan de Yithralia. 

Baai 

• Ye piŋ e radiɛu në thoŋdun, ku diɛt ye ke ket thïn ku kä ci guiir në biääk de mïth cii 

runken thiëër ku dɛ nɔm cuööp. 

• Të dɛ yïn mäth ku kɔc ruääi ne yïn rɛ̈ɛ̈r tëdäŋ, ke them bä mïthku tɔ̈ ye jam në keek 

në bidiɛu de app ku nɔn ee yen ɔnlainy. 

• Tak yïnɔm në kë nhiɛɛr mɛnhdu yen arët — cït nɔn tɔ̈u, kura ye wec, diɛt, kä ke TV 

ye nyuɔɔth, thät ku kɔ̈k cït ë käkë. Ye them bä thoŋdu ya mat ee käkë yiic kä nhiɛɛr 

keek. Cït nɔn tɔ̈u, yïn dëë këcam nhiɛɛr mɛnhdu lɔ yök të ye kɔckun kenïïm mat ku 

jakï bɛ̈n thaal etök ku lɔ ke yï jam wekë yen në thoŋdun yetök. 

• Ye daai në kä ke dɔl ku kä ke thuëëc në thoŋdun — cït nɔn tɔ̈u, thatelait de TV ku 

nɔn ee kek kä tɔ̈u ɔnlainy. Në thaar däŋ yïn dëë kë ci gɔ̈ɔ̈t e këdäŋ cök kë luel në 

röl waar në Thoŋe Liŋlïth në thook kɔ̈k pei. 

• Kony mɛnhduön dït mɛnh dɛ run ka thiëër ku dɛ nɔm bii tëpiɛth yök në akuötnɔm, 

kë nhiɛɛr ɔnlainy në thook kɔ̈k pei. Ku duk nɔm bäth në kä ke internet cii piɛth në 

mïth kor dɛ run kathiëër ku dɛ nɔm kä dëë keek riɔ̈ɔ̈k. 
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